2015年4月30日 星期四 关键字 经济建设司

当前位置： 首页>政务信息>政策发布

关于2016-2020年新能源汽车推广应用

财政支持政策的通知

　　财建[2015]134号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、科技厅（局、科委）、工业和信息化主管部门、发展改革

委：

　　新能源汽车推广应用工作实施以来，销售数量快速增加，产业化步伐不断加快。为保持政策连续性，促进

新能源汽车产业加快发展，按照《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》（国办发〔2014〕

35号）等文件要求，财政部、科技部、工业和信息化部、发展改革委（以下简称四部委）将在2016-2020年继续

实施新能源汽车推广应用补助政策。现将有关事项通知如下：

　 　 一 、 补 助 对 象 、 产 品 和 标

准

　　四部委在全国范围内开展新能源汽车推广应用工作，中央财政对购买新能源汽车给予补助，实行普惠制。

具体的补助对象、产品和标准是：

　　（一）补助对象。补助对象是消费者。新能源汽车生产企业在销售新能源汽车产品时按照扣减补助后的价

格与消费者进行结算，中央财政按程序将企业垫付的补助资金再拨付给生产企业。

　　（二）补助产品。中央财政补助的产品是纳入“新能源汽车推广应用工程推荐车型目录”（以下简称“推

荐车型目录”）的纯电动汽车、插电式混合动力汽车和燃料电池汽车。

　　（三）补助标准。补助标准主要依据节能减排效果，并综合考虑生产成本、规模效应、技术进步等因素逐

步退坡。2016年各类新能源汽车补助标准见附件1。2017－2020年除燃料电池汽车外其他车型补助标准适当退

坡，其中：2017－2018年补助标准在2016年基础上下降20%，2019－2020年补助标准在2016年基础上下降

40%。

　　二、对企业和产品的要求

　　新能源汽车生产企业应具备较强的研发、生产和推广能力，应向消费者提供良好的售后服务保障，免除消

费者后顾之忧；纳入中央财政补助范围的新能源汽车产品应具备较好的技术性能和安全可靠性。基本条件是：

http://www.mof.gov.cn/
http://jjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/
http://jjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefagui/
http://jjs.mof.gov.cn/was5/web/advsearch/advsearch.html
http://jjs.mof.gov.cn/

　　（一）产品性能稳定并安全可靠。纳入中央财政补助范围的新能源汽车产品应符合新能源汽车纯电动续驶

里程等技术要求，应通过新能源汽车专项检测、符合新能源汽车相关标准。其中，插电式混合动力汽车还需符

合相关综合燃料消耗量要求。纳入中央财政补助范围的新能源汽车产品技术要求见附件2。

　　（二）售后服务及应急保障完备。新能源汽车生产企业要建立新能源汽车产品质量安全责任制，完善售后

服务及应急保障体系，在新能源汽车产品销售地区建立售后服务网点，及时解决新能源汽车技术故障。

　　（三）加强关键零部件质量保证。新能源汽车生产企业应对消费者提供动力电池等储能装置、驱动电机、

电机控制器质量保证，其中乘用车生产企业应提供不低于8年或12万公里（以先到者为准，下同）的质保期限，

商用车生产企业（含客车、专用车、货车等）应提供不低于5年或20万公里的质保期限。汽车生产企业及动力电

池生产企业应承担动力电池回收利用的主体责任。

　　（四）确保与《车辆生产企业及产品公告》保持一致。新能源汽车生产企业应及时向社会公开车辆基本性

能信息，并保证所销售的新能源汽车与《车辆生产企业及产品公告》（以下简称《公告》）及“推荐车型目

录”内产品一致。

　　三、资金申报和下达

　　（一）年初预拨补助资金。每年2月底前，生产企业将本年度新能源汽车预计销售情况通过企业注册所在地

财政、科技、工信、发改部门（以下简称四部门）申报，由四部门负责审核并于3月底前逐级上报至四部委。四

部委组织审核后按照一定比例预拨补助资金。

　　（二）年度终了后进行资金清算。年度终了后，2月底前，生产企业提交上年度的清算报告及产品销售、运

行情况，包括销售发票、产品技术参数和车辆注册登记信息等，按照上述渠道于3月底前逐级上报至四部委。四

部委组织审核并对补助资金进行清算。

　　四、工作要求

　　各地要科学制定地方性扶持政策，进一步加大环卫、公交等公益性行业新能源汽车推广支持力度，和中央

财政支持政策形成互补和合力，加快完善新能源汽车应用环境。四部委将加强对新能源汽车推广情况的监督、

核查。有下列情形之一的，四部委将视情节给予通报批评、扣减补助资金、取消新能源汽车补助资格、暂停或

剔除“推荐车型目录”中有关产品等处罚措施：

　　（一）提供虚假技术参数，骗取产品补助资格的；

　　（二）提供虚假推广信息，骗取财政补助资金的；

　　（三）销售产品的关键零部件型号、电池容量、技术参数等与《公告》产品不一致的。

　　五、实施期限及其他

　　本政策实施期限是2016-2020年，四部委将根据技术进步、产业发展、推广应用规模、成本变化等因素适时

调整补助政策。

　　对地方政府的新能源汽车推广要求和考核奖励政策将另行研究制定。

　　附件：1. 2016年新能源汽车推广应用补助标准

　　2. 纳入中央财政补助范围的新能源汽车产品技术要求

　　3. 单位载质量能量消耗量评价指标说明

　　财政部  科技部 工业和信息化部 发展改革委

　　2015年 4  月 22 日

附件下载:

附件1：2016年新能源汽车推广应用补助标准.doc

附件2：新能源汽车产品技术要求.doc

附件3：单位载质量能量消耗量评价指标说明.doc

【大 中 小】 【打印此页】 【关闭窗口】

版权所有：中华人民共和国财政部 地 址：北京市西城区三里河南三巷3号

网站管理：财政部办公厅 电子邮箱：webmaster@mof.gov.cn

技术支持：财政部信息网络中心 电话：010-68551114

京ICP备05002860号

http://jjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefagui/201504/P020150429364524367960.doc
http://jjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefagui/201504/P020150429364524245537.doc
http://jjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefagui/201504/P020150429364524479204.doc